(1) «Si autem noluerit accipere uxorem fratris suis, quæ ei lege iubetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores natu, dicetque: Non vult frater viri raei suscitare nomen fratris sui in Israel: nec me in conjugem sumere.

•Statimque accersiri eum facient, et interrogabunt. Si responderit: Nolo eam uxorem accipere:

•Accedet mulier ad eum coram senioribus et tollet calceamentum de pede ejus, spuetque in faciem illius et dicet: Sic flet homini qui non aedificat domum fratris sui.

»Et vocabitur nomen illius in Israel, Domus discalceati.» (Scio, tomo I, págs. 251 y 252.)

(2) «Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam feditatem: scribet libellum repudii, et dabit in manu illius et dimittet eam de domo suo.» (Deuteron., cap. XXIV, vers. 1).

del tabernáculo. Y luego que la mujer se presentare delante del Señor, la descubrirá la cabeza y pondrá sobre sus manos el sacrificio de recordación y la ofrenda de los celos; y él tendrá las aguas muy amargas sobre las que pronunció en execración las maldiciones. Y la juramentará y dirá: Si no ha dormido contigo hombre extraño y si no te has amancillado desamparando el tálamo del marido, no te dañarán estas aguas amarguísimas que he cargado de maldiciones. Mas si te has apartado de tu marido y sido mancillada, estarás sometida á estas maldiciones (1).

Entre los hebreos, el marido dotaba á la mujer, al revés de lo que sucede entre nosotros. Esta constitución de dote, mal interpretada por los jurisconsultos, que han creído ver en ella un contrato de compra-venta, debia reducirse á escritura, y su importe no podia exceder de cien zuzins para la viuda y doscientos para las solteras.

La dote no era exigible por parte de la mujer, sino á la muerte del marido ó cuando éste la repudiaba por una de las causas que no llevaban consigo la pérdida de tal derecho, con arreglo a la jurisprudencia de los rabinos, que en este punto, como en otros muchos, falsearon el espíritu y la letra de la ley mosaica.

Los hebreos tenían en grande estima la fecundidad. *Crescite et multiplicamini* les había repetido muchas veces Moisés en nom-

(1) «Si spiritus zelotypi» concitaverit virum contra uxorem suam, quae vel polluta est, vel falsa suspitione appetitur,

• Adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa decimam partera sati farinse hordeaceta: non fundet super eam oleum, nec imponet thus; quia sacrificium zelotypise est et oblatio investigans adulterium.